
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 287 del 13/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DAG/2024/293 del 12/03/2024

Struttura proponente: SETTORE TECNICO E DI AUTORIZZAZIONE
AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: REG. (UE) N. 1305/2013 - PSR 2014-2020 - TIPO OPERAZIONE 8.5.01 -
REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SETTORE AREE PROTETTE FORESTE E
SVILUPPO ZONE MONTANE - DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE N. 4673
DEL 06/03/2024 - SALDI - NULLA OSTA AL PAGAMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TECNICO E DI AUTORIZZAZIONE

Firmatario: STEFANIA SCORRI in qualità di Responsabile di settore

Marcello GaetaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



SETTORE TECNICO E DI AUTORIZZAZIONE

IL RESPONSABILE

Richiamati:

 la legge regionale 23 luglio 2001, n 21, che ha istituito
l'Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura
(AGREA) per l’Emilia-Romagna;

 il  decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  e
Forestali,  adottato  in  data  13  novembre  2001,  ed  il
decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali,  adottato  in  data  26/09/2008,  che  hanno
riconosciuto  AGREA  come  Organismo  Pagatore  per  quanto
riguarda i pagamenti, sul territorio della Regione Emilia-
Romagna, inerenti le misure di sviluppo rurale;

 il decreto legislativo 21 maggio 2018, n.74 e, in partico-
lare, l'art. 5 che ha stabilito il proseguimento delle at-
tività da parte degli organismi pagatori riconosciuti alla
data  di  entrata  in  vigore  dello  stesso  atto,  fra  cui
AGREA;

Visti:

- il regolamento (CE) n. 1257/99 del Consiglio e successive
modificazioni, relativo alla programmazione 2000 – 2006
dello Sviluppo Rurale;

- il regolamento (CE) n. 1698/2005 che definisce le misure
attuabili  con  la  programmazione  dello  sviluppo  rurale
2007-2013;

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 17/12/2013 recante disposizioni comuni
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo,
sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari
Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 17/12/2013 sul sostegno allo Sviluppo
Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo
Rurale (FEASR) che abroga il Reg. (CE) n. 1698/05;

- il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  17/12/2013  sul  finanziamento,  sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune
che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1290/2905  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



contestualmente abroga il regolamento n. 25, i regolamenti
del consiglio (CEE) n.352/78, (CE) n.165/94, (CE)2799/88,
(CE) 814/2000 e (CE)485/2008; 

- il regolamento (UE) n. 1310/2013 (regolamento transitorio)
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che
stabilisce  alcune  disposizioni  transitorie  sul  sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale (FEASR), modifica il reg. (UE) n.
1305/2013  per  quanto  concerne  le  risorse  e  la  loro
distribuzione  in  relazione  all’anno  2014  e  modifica
contestualmente  i  regolamenti  (CE)  n.  73/2009,  (UE)  n.
1307/2013,  (UE)  n.  1306/2013  e  (UE)  n.  1308/2013  per
quanto concerne la loro applicazione per il 2014; 

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  807/2014  della
Commissione  dell’11  marzo  2014  che  integra  talune
disposizioni  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo  rurale  (FEASR)  e  che  introduce  disposizioni
transitorie;

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR);

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  809/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di
sviluppo rurale e la condizionalità;

- il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione
dell’11  marzo  2014  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in  materia  di  documentazione  antimafia”,  ed  in
particolare, per quanto concerne le ipotesi di concessione
di terreni agricoli e zootecnici demaniali che ricadono
nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica
agricola  comune  (a  prescindere  dal  loro

pagina 3 di 9



valore complessivo), nonché su tutti i terreni agricoli, a
qualunque  titolo  acquisiti,  che  usufruiscono  di  fondi
europei:

 l’art. 83, comma 3-bis, come modificato dall’art. 48-
bis del D.L. 6 novembre 2021, n. 152 (coordinato con
la Legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233),
che eleva a 25.000 euro l’importo al di sopra del
quale è necessario richiedere la documentazione anti-
mafia (ferma restando la soglia di 5.000 nelle ipote-
si di fondi statali);

 l’art. 91, comma 1-bis, come modificato dall’art. 48-
bis, comma 1, lettera b), del D.L. 6 novembre 2021,
n. 152 (coordinato con la Legge di conversione 29 di-
cembre  2021,  n.  233),  che  eleva  a  25.000  euro
l’importo al di sopra del quale è necessario richie-
dere l’informazione antimafia; 

- il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 presentato
dalla Regione Emilia-Romagna alla Commissione Europea ed
approvato con Decisione della Commissione Europea del 26
maggio 2015 C (2015) 3530 e successive modificazioni e
integrazioni;

- la  circolare  di  Agea  Coordinamento  prot.  n.  4435  del
22/01/2018  recante  “Procedura  per  l’acquisizione  delle
certificazioni antimafia di cui al D.lgs. 6 novembre 2011
n. 159 e successive modificazioni e integrazioni”;

- la  circolare  di  Agea  Coordinamento  prot.  n.  12575  del
17/02/2020  recante  ulteriori  chiarimenti  alla  circolare
Agea n. 4435/2018 in materia di antimafia e successiva
circolare di rettifica n. 13057 del 18/02/2020;

Richiamato  l’art.  2,  comma  2,  lett.  a)  della  L.R.
21/2001  che  prevede  che  nell'esercizio  delle  funzioni  di
organismo pagatore l’Agenzia provveda a emanare il nulla osta
all’erogazione  degli  importi  oggetto  di  autorizzazione
secondo quanto previsto dal successivo art. 3;

Considerato:

 che, come previsto dall’art. 3 della sopraccitata legge,
la Regione, in materia di concessione di aiuti, contributi
e  premi  comunitari,  provvede  all’autorizzazione  con
richiesta dell’emissione del nulla osta;

 che  AGREA  provvede  all’emissione  del  nulla  osta  ed  al
pagamento dei benefici economici agli aventi diritto sulla
base  di  appositi  elenchi  di  liquidazione  trasmessi  dai
Settori Agricoltura Caccia E Pesca - Aree Finanziamenti e
Procedimenti Comunitari - Ambiti Territoriali;

Dato atto che l’art. 15 comma 3 del Regolamento di
Amministrazione  e  Contabilità  di  AGREA  demanda  al

pagina 4 di 9



Responsabile  del  Settore  Tecnico  e  di  Autorizzazione
l’adozione dell’atto di nulla osta;

Richiamati gli atti dei Settori Agricoltura Caccia E
Pesca - Aree Finanziamenti e Procedimenti Comunitari - Ambiti
Territoriali  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  del
presente atto recanti la liquidazione, al netto di eventuali
sanzioni, dei  saldi relativi al  Tipo operazione 8.5.01  del
PSR 2014-2020;

Dato  atto  che  sono  stati  effettuati  i  controlli
previsti  dalle  procedure  operative  interne  e  che  è  stata
sottoscritta la relativa check-list;

Ritenuto  di  provvedere  al  pagamento  a  favore  dei
beneficiari  indicati  nell’allegato  B  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante;

Visti:

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e succes-
sive modifiche ed integrazioni;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022 recan-
te “Piano triennale di prevenzione della corruzione e tra-
sparenza 2022-2024” e la determinazione del Responsabile
del  Servizio  Affari  Legislativi  e  Aiuti  di  Stato  n.
2335/2022 recante la “Direttiva di indirizzi interpretati-
vi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.
n.33 del 2013. Anno 2022”;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 1846/2022 aven-
te ad oggetto “Piano integrato delle attività e dell'orga-
nizzazione 2022-2024”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente
ad oggetto “Piano integrato delle attività e dell'organiz-
zazione 2023-2025 (PIAO 2023-2025)” – come integrata dalla
Deliberazione della Giunta regionale n. 1097/2023 - ed in
particolare la Sottosezione “Rischi corruttivi e traspa-
renza” della Sezione di programmazione n. 2 (“Valore pub-
blico, performance e anticorruzione”);

Richiamate:

 la Delibera della Giunta regionale n. 2319 del 22/12/2023
di aggiornamento delle attribuzioni del Settore TECNICO E
DI AUTORIZZAZIONE;

 la determina del Direttore di AGREA n. 424 del 24/03/2022
di recepimento della “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'Ente e gestione del personale” della
Regione Emilia-Romagna aggiornata da ultimo dalla Giunta

pagina 5 di 9



regionale con la delibera dalla Giunta regionale n. 2317
del 22/12/2023; 

 le  determine  del  Direttore  di  AGREA  n.  1078/2017  e  n.
1620/2019 concernenti il Sistema dei controlli interni; 

 la determina del Direttore di AGREA n. 438 del 28/03/2022
recante “Definizione della micro-organizzazione dell'agen-
zia, conferimento incarico dirigenziale e proroga incari-
chi di posizione organizzativa” (conferimento dell’incari-
co dirigenziale fino al 30/06/2024);

 la determina del Direttore di Agrea n. 744 del 01/06/2022
di definizione dell’assetto delle Posizioni Organizzative
di Agrea valido dal 01/08/2022;

 la determina n. 1004 del 14/07/2022 avente per oggetto:
“CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA FINO AL
31/07/2025 PRESSO AGREA”, i cui incarichi sono stati auto-
maticamente ricondotti dal 01/04/2023 in incarichi di Ele-
vata Qualificazione (EQ), ai sensi del comma 3, art. 13
del CCNL del comparto Funzioni Locali 2019 -2021;

 la determina della Responsabile del Settore Tecnico e di
Autorizzazione n. 1398 del 13/10/2022 avente ad oggetto
"AGREA - INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO
NELL'AMBITO  DEL  SETTORE  TECNICO  E  DI  AUTORIZZAZIONE  AI
SENSI DEGLI ARTT. 5 E SS. DELLA LEGGE N. 241/1990 E DEGLI
ARTT. 11 E SS. DELLA L.R. N. 32/1993 - AGGIORNAMENTO";

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,
titolare della E.Q. PSR Investimenti - ha dichiarato di non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato che, in conformità all’art. 6-bis della L. n.
241/1990  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  la
sottoscritta  dirigente  non  si  trova  in  situazione  di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

1) che nulla osta al pagamento degli aiuti di cui agli atti
di liquidazione dei Settori Agricoltura Caccia E Pesca -
Aree  Finanziamenti  e  Procedimenti  Comunitari  -  Ambiti
Territoriali  indicati  nell’allegato  A  parte  integrante
del presente atto, Tipo operazione 8.5.01 del PSR 2014-
2020;

2) di dare atto che i beneficiari e gli importi degli aiuti
di  cui  al  punto  1)  sono  dettagliatamente  indicati

pagina 6 di 9



nell’allegato  B  al  presente  provvedimento  a  formarne
parte integrante; 

3) di  dare  atto  che  l’importo  totale  di  Euro 206.828,94
grava sulla gestione finanziaria dell'AGREA, nella misura
di:

 Euro 89.184,64 da imputarsi al capitolo "1084101" per
la  quota  di  competenza  della  gestione  comunitaria,
dell'esercizio FEASR 2024;

 Euro 82.351,01 da imputarsi al capitolo "1084102" per
la quota di competenza nazionale;

 Euro 35.293,29 da imputarsi al capitolo "1084103" per
la quota di competenza regionale;

4) di trasmettere la presente determinazione per il relativo
controllo  nel  registro  debitori  alla  Unità  di
Contabilizzazione,  che  produrrà  apposita  check-list,
dalla quale risultino le eventuali domande escluse dal
pagamento in quanto sospese per i motivi ivi indicati e/o
quelle  soggette  a  compensazione  tra  pagamento  e  somme
indebitamente  percepite,  e  trasferirà  i  fascicoli
all’Unità di Esecuzione Pagamenti di AGREA;

5) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

         Stefania Scorri

pagina 7 di 9



Allegato A

Capitolo 1084101 1084102 1084103

Ente Flusso
Numero 

elenco SIAG
Atto Data atto

Anno 
finanziario

Num. richieste 
autorizzate

UNIONE 
EUROPEA

STATO 
ITALIANO

REGIONE 
EMILIA-

ROMAGNA
Totale

SETTORE AREE 
PROTETTE FORESTE 
E SVILUPPO ZONE 
MONTANE

008-976-06032024 33838 4673 06/03/2024 2024 2 89.184,64 82.351,01 35.293,29 206.828,94

Totale: 2 89.184,64 82.351,01 35.293,29 206.828,94

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



Allegato B.

FEAGA - FEASR

2024Esercizio: 293 - 12/03/2024Nulla Osta

Misura 008 - SALDO - SETTORE AREE PROTETTE FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE

UNIONE DEI COMUNI DELLA P.IVA 04042880403 Domanda nr. 51515001

73.541,38Tot. Euro Recupero Euro 0,00 Netto da Pagare Euro 73.541,38
Nr. incassi

Cap. 1084101 Euro 31711.04  Cap. 1084102 Euro 29281.24  Cap. 1084103 Euro 12549.1
Modalità GIRO FONDO BANCA D'ITALIA

CUP H84H17000400006
UNIONE DEI COMUNI DELLA P.IVA 04042880403 Domanda nr. 51529332

133.287,56Tot. Euro Recupero Euro 0,00 Netto da Pagare Euro 133.287,56
Nr. incassi

Cap. 1084101 Euro 57473.6  Cap. 1084102 Euro 53069.77  Cap. 1084103 Euro 22744.19
Modalità GIRO FONDO BANCA D'ITALIA

CUP H14H17000590006

4673 del 06/03/2024

GIRO FONDO BANCA D'ITALIA: 2Totali per modalità
2Tot. Beneficiari

Tot. Euro 206.828,94 Recupero Euro 0,00 Netto da Pagare Euro 206.828,94

Numero Caricamento

Tot. Euro 206.828,94Netto da Pagare Euro0,00206.828,94 Recupero Euro

Tot. Beneficiari 2

Totali per modalità GIRO FONDO BANCA D'ITALIA: 2

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 9


